
Obchodní judikatura (III.) 3

Obsah
• Úvodem ..................................... .......................................................6

• Přehled právních vět .................................................................... 27

• Procesní pravidla
Určení výše nároku a soudního poplatku........................................... 39
Povaha návrhu na zajištění důkazu ............................................... .... 42
Příslušnost soudu ve věcech průmyslového vlastnictví 
a v obchodních sporech ve věcech práv z patentů.............................45

Posouzení protinávrhu odpůrce jako obrany proti návrhu .............. 48
Příslušnost soudu v obchodní věci účastníků
z různých států .......................................................................................51

Pravomoc soudu ve věci uplatnění majetkového práva 
z obchodního podílu.............................................................................. 53

• Obchodní jméno, obchodní rejstřík

Zaměnitelné obchodní jméno zapsané v obchodním rejstříku ........ 55
Zápis zkráceného obchodního jména v obchodním rejstříku .......... 58
Písemný souhlas správce daně s žádostí o výmaz 
z obchodního rejstříku při prodeji podniku..........................................61
Souhlas správce daně s návrhem družstva na výmaz 
z obchodního rejstříku .......................................................................... 63
Návrh na uložení povinnosti zdržet se užívání části
zapsaného šobéhdďního jména .............................................................. 65

• Obchodní společnosti
Znemožnění výkonu hlasovacího práva akcionáři,
nepřípustné omezení výkonu vlastnického práva jednacím
řádem valné hromady..........................................................................68



4 Obchodní judikatura (III.)

• Obchodní závazkové vztahy
Platnost definice příslušenství pohledávky podle občanského
zákoníku pro obchodní závazkové vztahy..........................................75
Náležitosti listiny podmiňující vznik zástavního práva..................... 77

Podstatné části smlouvy o prodeji podniku........................................79
Odpovědnost obstaratele za vadné plnění smlouvy 
o obstarám věci v cestovním ruchu ....................................................  83
Účinnost přijetí návrhu na uzavření smlouvy
podle občanského zákoníku................................................................  88

• Exekuce
Nemožnost nařízení výkonu rozhodnutí ukládajícího 
povinnost veřejné obchodní společnosti proti společníku
této společnosti........................................................................................90
Jednotná celní deklarace jako podklad pro výkon rozhodnutí ........... 92
Uspokojení pohledávky zástavního věřitele z výtěžku
prodeje zástavy........................................................................................94
Ne vykonatelnost rozhodnutí o povinnosti strpět prodej zástavy ... 101

Nepostižitelnost obchodního podílu dlužníka
- společníka s. r. o.................................................................................. 104

• Konkurs a vyrovnání
Možnost vyloučení nedobytných pohledávek
z konkursní podstaty........................................................................... 108
Povinnost dlužníka navrhujícího prohlášení konkrusu
zaplatit zálohu na náklady konkursu ................................................ 111
Účastníci konkursního řízení, jejich označení a postavení, 
nedostatek podmínky pro řízení............ ...........................................  114

• Směnečné právo
Určitost peněžní sumy uvedené na směnce...................................... 123



• Správní právo
Přípustnost televizní reklamy na léčiva a zdravotnickou
techniku ............................................................................................. 124
Provozování zařízení na zneškodňování odpadů,
použitelnost zákona o přestupcích při ukládání sankcí
podle zákona o odpadech.................................................................. 131
Nepřezkoumatelnost rozhodnutí správního orgánu soudem......... 139

Obchodní judikatura (III.) ------------------------------------------------------------------ 5

• Zápisy do katastru nemovitostí
Náležitosti listiny, která je podkladem pro zápis
do katastru nemovitostí .................................................................... 143

• Pracovněprávní spory
Výkon jiné výdělečné činnosti zaměstnance - společníka 
společnosti s ručením omezeným......................................
Nesrozumitelnost výpovědního důvodu v písemné výpovědi 
z pracovního poměru .............................................................

147

159

• Trestní právo
Objasnění neschopnosti pachatele splnit své splatné 
závazky v přípravném řízení u trestného činu zvýhodňování
věřitele ............................................................................................... 164
Neoprávněné držení platební karty .................................................  167


